
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

1 9 8 8
Вторник, 18 октября 

№ 199 (8539)
Ц е н а  3  к о п *

Газета издается 
с 24 ноября 1951 года

ОРГАН АНГАРСКОГО ГОРОДСКОГО КОМИТЕТА КПСС И ГОРОДСКОГО СОВЕТА Н А Р О Д Н Ы Х  Д Е П У Т А Т О В

овощи для ГОРОЖАН
Заканчиваются сбор и закладка урож ая 

на длительное хранение в объединении 
«Тепличный комбинат».

—  И м оркови , и свеклы, и капусты зало­
жили уж е  больш е плана, —  сказал се кр е ­
тарь парткоме объединения И. Д. Нови- 
ченок.

Закладка капусты еще продолжается. Да 
впереди «капустная страда» у анг-арчан. 
Пока стоит тепло, никто ее не засаливает. 

Как только наступит время, работники п р и ­
го р о д н о го  сельского  хозяйства готовы 
удовлетворить в полной м ере запросы ан- 
гарчан в капусте.

Очень хорош о поработала в нынеш нем

году бригада пленочных теплиц Веры Ива­
новны Коваленко. Она на 65 тонн перевы ­
полнила свой план по выращ иванию о гу р ­
цов и пом идоров. И. РУБИНОВ.

На снимках: идет закладка овощ ей н« 
головном  предприятии объединения ««Теп­
личный ком6ми4!>/|

Ф о т о  А. Е Л Ф И М О В А .

Об утверждении состава 
окружных избирательных

комиссий
В соответствии со ст. 54 Закона РСФСР «О выборах в 

местные Советы народных депутатов РСФСР» исполнитель­
ный комитет районного  Совета народных депутатов решил: 

Утвердить состав о круж ны х избирательных ком иссий по 
вы борам  в Ю го-Западны й районный Совет народных д епу­
татов в следую щ ем  составе:

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ N? 5 

Председатель ком иссии 
КУН ИЦ Ы НА Валентина Ива­

новна —  ог трудового  кол л ек­
тива А нгарско го  отделения 
проектно  - конструкторск о г о  
института ««Уралпроекгмон1вж- 
аатоматика».

Заместитель председателя 
ком иссии 

ГРЕНКОВ Константин А лек­
сандрович — от трудового 
коллектива А нгарско го  отде­
ления проектно  - ко н стр ук­
то р ско го  института «Урелпро- 
ектмонтажевтом атике».

С екретарь ком иссии 
ЛИС ТАКИН Д Людмиле И гна­

тьевна — от труд ового  ко л ­
лектива А нгарско го  отделения 
проектно  - конструкторск о г о 
институте «У ралпроектм онтаж - 
евтометикв».

Члены ком иссии: 
ГЕРАСИМОВИЧ Михаил Пет­

рович — от трудового  ко л ­
лектива А нгарско го  отделения 
прЬектно - конструкторск о г о 
института «У ралпроектм онтеж - 
автоматика».

Ж А К И Н А  Валентина А нд ре ­
евна — от труд ового  колл ек­
тива А нгарского  отделения 
проектно  - конструкторск о г о  
института ««Урвлпровктмонтаж- 
автоматика».

СЕРГИЕНКО Людмила Н ико ­
лаевна — от трудового  ко л ­
лектива А н гарско го  отделения 
проектно  - конссрукторск о г о

института «У ралпроектм онтаж - 
автоматика».

СВИДЕРСКАЯ Анна Леони­
довна — от трудового  кол л ек­
тива А нгарского  отделения 
проектно  *• ко нструкторско  г о 
института «Уралпроектм онтаж - 
автоматика».

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 90

Председатель комиссии
ПЕТУХОВ Сергей Ф е д о р о ­

вич — от трудового  колл ек­
тива треста «А нгарскгоргаз».

Заместитель председателя 
ком иссии

Ю С УП О ВА Ольга Васильев­
на — от труд ового  коллекти­
ва тресте «А нгарскгоргаз».

Секретарь комиссии
АЛЕКСЕЕВА Валентина Ива­

новна — от трудового  колл ек­
тива треста «А нгарскгоргаз».

Члены ком иссии:
КАРПЕЦ Раиса Алексеевне— 

от труд ового  коллектива тре­
ста «А нгарскгоргаз».

М АН ДРИ К Владимир А рте­
мович — от трудового  кол л ек­
тива треста «А нгарскгоргаз».

ПЕТРОВА Людмила Рома­
новне — от трудового  ко л ­
лективе тресте «А нгерсигор- 
гез».

Ш КУРО ВА Наталья Л еони­
довна — от трудового  ко л ­
лектива треста «А нгарскгор -
геэ».

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ОКРУГ № 200 

Председатель комиссии
ЦЕГЕЛЬНИК Велерий Петро-

I
вич — от трудового  коллекти­
ва рем онтно - механического  
завода

Заместитель председателя
комиссии

МОРГУНОВ Анатолий Д м и т­
риевич — от трудового  ко л ­
лектива рем онтно - механиче­
ско го  завода.

Секретарь комиссии
ЛОСЕВА Лидия Ивановна — 

от трудового  коллектива ре­
монтно - м еханического заво­
да.

Члены комиссии:
БЫКОВ Александр И ннокен­

тьевич — от трудового  кол ­
лектива ремонтно - механиче­
ского  завода.

ГАВРИЛОВ Николай Кузь ­
мич — от трудового  колл ек­
тива рем онтно - механическо­
го завода.

ЗАС УХИ Н А Элле А лексеев­
не — от трудового  коллекти­
ве рем онтно - механического 
зевода.

О М АН Ч У К Светлене Ивенов- 
не — от трудового  коллекти­
ве ремонтно - механического 
заводе.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 205
Председатель комиссии
НЕМИРОВ Анатолий П етро­

вич — от трудового  ко л л е к­
тива рем онтно-м еханического  
завода.

Зам. председателя комиссии
КАРНАУХО В Анатолий Пет­

рович — от трудового  кол ­
лектива рем онтно-м еханиче­
ско го  завода.

Секретарь комиссии
ОВО ДЕНКО  Галина Влади­

мировна —  от трудового  кол ­
лектива рем онтно-м еханиче­
ско го  завода.

Члены комиссии:
БУБНОВА Татьяна Львовна— 

от трудового  коллектива ре ­
м онтно-м еханического  завода.

СТЕПИНА Дина Николаевна 
— от трудового  коллектива ре­
м онтно-м еханического  завода.

ШИПИЦЫ Н Лее Иванович— 
от трудового  коллектива ре ­
монтно-м еханического  завода.

ЯКОВЛЕВА Вера Семеновна
— от трудового  коллектива 
рем онтно-м еханического  заво­
да.
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ №2 1 1

Председатель комиссии
ТИТОВ Владимир Григорье­

вич — от трудового  коллекти* 
ва рем онтно-м еханического  
завода.

Зам. председателя комиссии
ЗАРЕЦКИЙ Петр Михайлович

— от трудового  коллектива 
рем онтно-м ехенического  заво­
да.

Секретарь комиссии
ЛЫСОВА Галине Дмитриевна

— от трудового  коллектива 
рем онтно-м ехенического  заво­
да.

Члены комиссии:
АЛЕКСЕЕВ Виталий Станисле- 

вович — от трудового  колл ек­
тива рем онтно-м еханического  
завода.

ДМИТРИЕНКО Галина Авк- 
сентьевна — от трудового  
коллектива ремонтно-м ехани­
ческого  завода.

ПЛЯСКИН Валерий Владими­
рович — от трудового  колл ек­
тива рем онтно-м еханического  
завода.

СИДОРОВ Ю рий Иванович— 
От трудового  коллективе ре ­
монтно-м еханического  завода.

РАДВИЛИШ КИС (Литовская 
CCPJ. К новому производ ст­
венному сезону приступил 
специализированный завод, 
готовящ ий м ы сококондицнои- 
ные семена многолетних трав. 
Семена готовят и для хо ­
зяйств соседних прибалтий­
ских республик, Белоруссии, 
а также некоторы х областей 
РСФСР. На лоточных линиях 
предприятия за сезон просу­
шивают, очищ аю т и сорти ру­
ют несколько  тысяч тонн се ­
мян, по заказам колхозов и 
совхозов готовят наборы м н о ­
гоком понентны х смесей с 
учетом почвенно-клим атиче- 
ских условий того или нирго 
региона.

БО ГДАН О ВКА (Грузинская 
ССР). Вдвое сократилось вре ­
мя доставки урож ая картоф е­
ля из вы со ко горного  Богда- 
новского  района. Первая пар* 
тия клубней поздних сроков 
созревания отправлена отсю да 
в промы ш ленны е центры р«*с 
публики и страны по ж е т * «
Н О Д О О О Ж Н О Й  ш м к е  н и в о й  м л  

Гистрали М арлбдл А«л/1мл

ПО СТРАНЕ

СЛАВЯНСК (Д онецкая о б ­
ласть). В необычной роли к р е ­
дитора членов своего же хо ­
зяйства впервые выступил 
колхоз имени Ворош илова. 
Правда, ссужиаает он зем ля­
кам не деньги или материалы, 
а коров. Д олг платежом кра- 
свн: колхозники  обязались
возместить стоимость б ур е ­
нок не рублями, а м ол оком . 
Несложные подсчеты показа ­
ли, что такой взаиморасчет 
выгоден и колхозу, и его тр у ­
женикам . П олученное м опоко  
засчитывается в план хозяйст­
ву, хеетает его лю дям  и для 
своих нужд, и для того, чтобы 
в течение года расплатиться с 
кредиторами.

КР АСНОЯРСК. На втором  
миллионе гектаров заверш или 
обмолот зерновых м еханиза­
торы края. На хлебоприем ны е 
пункты поступило свыше 800 
1 ысяч тонн зерна, в том числе 
Сто тысяч тонн ценных сор 
тов. М инувш ее лето не бало­
вало теплом, под затяжным и 
дож д ям и зерновы е но многих 
местах не успели созреть. 
П озж е обычных сроков  всту­
пали в жетву и хозяйства. В 
этих условиях мехенизеторы  
применяли единственно вер* 
ный меневр — скашивали хле­
ба выборочно, использовали 
приспособления для уб о р ки  
полеглых хлебов, суш ильные 
агрегаты.
■■ ■ ■ ■ , .  .....

МАРЫ. Последние убороч* 
иые машины покинули к у к у ­
рузные плантеции долины 
М уогабв. Кукуруза  на зерио 
убрана почти с 14 тысяч гек- 
теров. Хорош ий урож аи  со ­
брали е этом году зем ледель­
цы области. Д обиться  успеха 
кукурузовод ам  пом ог сем ей­
ный и арендный подряд. Наи­
более ярким  подтверж дением  
его  преимущ еств стал прим ер  
бригады А. Эзизова из ко л ­
хоза имени Ленина Туркм ен- 
Калинского района, где уро ­
жайность кукур узы  достигла 
ста центнеров.



«ЗНАМЯ К О М М У Н И З М А »  № 199 ♦ 18 (ЖТЯБРЯ 1988 ГОДА

О  У Р О К  П Р О П А Г А Н Д И С Т А

ЭКОНОМИЧЕСШ ВСЕОБУЧ
В объединении «Ангарск- 

неф теоргсинтез» созданы и 
работают два совета, которы е 
координирую т всю учебу. 
Техническую  учебу — учебно­
методический совет под пред­
седательством главного инже­
нера и эконом ическую  учебу
  совет по эконом ическом у
образованию  под председа­
тельством зам. генерального 
директора.

В состав эконом ического  со­
вета вошли работники эконо­
мической службы, отдела тру­
да пабооатории соииологии. 
отдела информации, учебного 
комбината проф ком а и парт­
кома. Совет работает по ут­
верж денном у плану. На засе­
дания приглашаются предсе­
датели советов подразделе­
ний.

Советы по эконом ическом у 
образованию  созданы во всех 
крупных подразделениях объ­
единения. Где нет советов, 
учебой занимается или глав­
ный инженер, или зам. на­
чальника подразделения.

Цель эконом ической учебы
—  ликвидация эконом ической 
безграмотности кадров, вы­
работка у них желания и ум е­
ния мыслить и работать по- 
новому. Для достижения этой 
цели принято решение о про ­
ведении эконом ического  все­
обуча.' П рограмма всеобуча 
предусматривает самые акту­
альные темы: работа в усло­
виях полного хозрасчета и 
самофинансирования. Изучая 
материал, кажды й слушатель 
и пропагандист ставит задачу
— внести свой вклад в уско ­
рение социально - эконом и­
ческого  развития предприя­
тия. Поэтому от пропагандис­
та и преподавателя требуются 
творческий подход к ведению 
занятий, умение добиваться 
конкретны х результатов в 
учебной работе со слушате­
лями.

Проблема пропагандиста и 
в настоящее время о конча ­
тельно не решена. А успех 
эконом ического  всеобуча на­
ходится в руках пропаганди­
стов и преподавателей. П о­
этому нужно очень серьезно 
подходить к подбору пропа­

гандистов. В эконом ическом  
образовании должны  работать 
люди, которы е сами были бы 
живы м прим ером  высокой 
нравственности, сознательно­
го. творческого отношения к 
труду, обладали бы способно­
стью заинтересовать челове­
ка в экономических, то есть, 
по словам ленинградского 
преподавателя литературы
Ильина, умели бы разбудить 
душу человека.

Пропагандист должен ви­
деть индивидуальность ка ж ­
дого  слушателя, сделать его 
участником поиска ответов на 
насущные вопросы производ ­
ства. Поэтому подготовка п р о ­
пагандистов и преподавателей 
должна . включать обновление 
и пополнение экономических 
знаний, психологические и пе­
дагогические основы, м етоди­
ку организации занятий.

В объединении в качестве 
пропагандистов утверждаю тся 
руководители, специалисты, 
работники планово-эконом и­
ческих служб и отделов тру­
да.

Основной ф ормой обучения 
пропагандистов и преподава­
телей являются курсы с отры ­
вом от производства в А н­
гарском  филиале ИПКнефте- 
хима по 72-часовой програм м е. 
Обучение заканчивается атте­
стацией пропагандистов. Такая 
учеба очень эффективна, так 
как программ а охватывает все 
нужные требования.

М етодическую  помощ ь п р о ­
пагандистам и преподавате­
лям оказываю т советы по 
эконом ическом у образованию  
и учебно-методический. За­
нятия посещают члены сове­
тов и инж енеры -кураторы  
учебно-курсового  комбината, 
которы е дают рекомендации 
по улучш ению качества заня­
тий.

К началу учебного года 
совет по эконом ическом у об 
разованию объединения раз­
рабатывает рекомендации, ут­
верждает программ ы  и д ово ­
дит их до сведения каж д ого  
пропагандиста. Проводится 
семинар. Семинары с пропа­
гандистами проводятся во 
всех крупны х подразделени­
ях. В кабинете экон ом ическо ­

го образования объединения 
подбирается материал для за­
нятий согласно реком ендо 
ванному списку литературы, 
которы й есть у каж д ого  п р о ­
пагандиста. Кром е того, е ж е ­
квартально составляется спра­
вочный материал по п р о и з­
водственное деятельности
объединения. Такой же мате­
риал по технико-эконом иче­
ским показателям объедине 
ния ежемесячно публикуется 
в м ноготираж ной газете «М а­
як». Подразделения объедине­
ния готовят циф ровой мате­
риал для пропагандистов е ж е ­
месячно.

На заводе азотных удобре­
ний во всех цехах созданы 
эконом ические угопки, где 
вывешиваются ТЭП работы за­
вода. Весь материал готовит 
планово-эконом ическая слу­
жба завода.

Совет объединения р е ко ­
мендует пропагандистам и 
преподавателям для текущ ей 
подготовки посещать пр о и з­
водственно-экономические се ­
минары подразделений. На 
многих предприятиях объеди­
нения такая ф орма обучения 
пропагандистов используется. 
Все пропагандисты треста 
АНХРС, НПЗ, завода полим е­
ров являются слушателями се­
минаров. В тресте организо ­
ван консультационный пункт 
под руководством  плановой 
службы, так как специфика 
производства треста отличает­
ся от других подразделений 
объединения

На заводе гидрирования пе 
редача опыта работы пропа 
гандистов планируется сове 
том завода. О рганизует пере­
дачу опыта Н овиков Николаи 
Васильевич.

По тематике занятий, ко то ­
рая требует особого  внима­
ния, проводятся либо семина 
ры, либо заседание «круглого  
стола», либо школа передо 
вого опыта, где пропаганди­
сты получают ответы на исе 
интересующ ие их вопросы.

«Круглый стол» проводился 
когда объединение переходи­
ло на работу в условиях пол­
ного хозрасчета. В этом году 
проводились семинар и школа 
по коллективном у подряду.

На семинаре поделились 
опытом работы по подготовке 
перехода на подряд Иван 
Ильич Крю ков — начальник 
цеха ЗБХ, экономист завода 
полимеров Любовь Н иколаев­
на Резинкина.

На занятии м еж заводской 
школы изучался опыт работы 
А нгарского  завода м он таж ­
ных заготовок и опыт перехо­
да на подряд цехов 36-31 ЗАУ 
и 10/13-18 НПЗ.

Пропагандисты ш кол социа­
листического хозяйствования 
повышают свою квалиф ика­
цию  на проф сою зны х курсах 
с отрывом от производства. 
Хорош ей ш колой для пропа­
гандистов является посещ е­
ние открытых занятий у луч­
ших пропагандистов.

Пропагандист в своей рабо­

те часто сталкивается с необ 
ходимостью  изучать и распро 
странять передовой опьм 
(производственный). П оэтом* 
в объединении разработаны 
м етодические пособия По изу 
чению  производственного
опыта и проведению  школ пе ­
редового  опыта. Проводятся 
семинары по о6»*е:»у опытом 
проведения ш кол.

Для лучшей инф ормации 
пропагандистов о задачах на 
12 ю пятилетку все главные 
специалисты объединения
подготовили соответствующ ие 
м а 1ериалы, которы е тоже р о з ­
даны пропагандистам и нахо 
дятся в эконом ическом  каби 
нете.

Если у пропагандиста во з ­
никают вопросы, на которы е 
он не м ож ет получить ответы 
в подразделении, ему о ка зы ­
вает помощ ь лаборатория тех­
нико-эконом ических исследо 
ваний объединения.

Для более успеш ного п р о ­
ведения эконом ического  все­
обуча все пропагандисты и 
преподаоатели прошли обуче ­
ние с отрывом от п р о и зво д ­
ства в А нгарском  филиале 
ИПКнефтехима по 36-часовой 
програм м е.

Результаты овладения э ко ­
номическими знаниями п р о ­
слеживаются при приеме эк­
заменов на повыш ение ква ­
лиф икационного разряда. В 
объединении разработан воп­
росник с учетом квалиф ика­
ции, которы й используется 
при приеме экзаменов.

В. ГАРШ ИНА,
член совета по эконом и­
ческом у пбрл ю яаиию  
производственного объе­
динения «Ангарскнеф те-

оргсинтез».

Оператор Галина Петровна 
Ш айдарова работает в цехе 
39 45 завода гидрированйя. 
Она опытный и знающ ий свое 
дело специалист. Г. П. Ш айда­
рова активно участвует в со ­
циалистическом соревновании 
за повышение эф ф ективносж  
труда.

На снимке: Г. П. Ш айдарова.

Ф ото И. АМ О СО ВА.

К  7 0 - Л Е Т И Ю  В Л К С М

ПО РЕШЕНИЮ СЪЕЗДА
Яркой страницей со д р уж е ­

ства ВЛКСМ и Вооруженны х 
Сил СССР является шефство 
Л енинского ком сомола над 
В оенно-М орским  Ф лотом . Ре­
шение о нем было принято 
16 октября 1922 года пятым 
Всероссийским съездом ко м ­
сомола,

Принятию шефства было 
посвящ ено специальное засе­
дание съезда. Настооение у 
всех делегатов было празд­
ничное. В почетном карауле у 
знамен стояли молодые коас- 
нофлотцы. Предложение о 
принятии шефства участника­
ми съезда было принято буо- 
ными аплодисментами.

Еще до работы V съезда 
РКСМ ком сом ол направил во 

•ф лот более тысячи д о б р о ­
вольцев ком сом ольцев, к о ­
торые активно включились в 
работу по строительству и 
восстановлению кораблей.

В дни работы съезда мно* 
гие м олоды е м оряки  п рохо ­
дили практику на учебном к о ­
рабле «Океан». В день п р и ­
нятия шефства «Океан» был 
переименован и назван «Ком ­
сомольцем». Ряд поколений 
молоды х м оряков прошел 
обучение на этом корабле. 
У ж е в первый год шефства 
ком со м о л  направил на флот 
о ко л о  6.5 тысячи доброволь­
цев. Это была лучшая проле­
тарская м олодеж ь.

Ком сомольцы  вносили в 
жизнь военных коллективов 
живую  струю, огонек и задор. 
Бок о бок со старшими това- 
рищ ами-комм унистами они 
участвовали в восстановлении 
и строительстве кораблей, в 
боевом совершенствовании 
флота.

В 1922— 24 годах ко м со ­
мольцы участвовали в восста­
новлении линейных кораблей 
«Марат», «Парижская ко м м у ­
ну», «Октябрьская револю ­
ция», легендарного крейсера* 
«Аврора» на Черном море.

В 20— 30-е годы получило
развитие шефство крупных
ком сом ольских организаций 
над флотами, коллективов за 
водов, ф абрик— над кораблями 
и частями. Ком сомол Белорус­
сии, например, стал шефом 
Балтийского флота, м о ско в ­
ский ком сом ол — шефом ли­
нейного корабля «Марат»,
комсом ольцы  Ярославской 
области приняли шефство над 
эскадренным миноносцем
«Ж елезняков».

По мере развития С оветско­
го В оенно-М орского  Флота 
росли и замечательные кадры. 
Была создана сеть военно- 
м орских учебных заведений. 
На базе бывш его м о рско го  
кадетского корпуса было со з­
дано Высшее Военно-М орское *  
училище имени Ф рунзе . Пео- 
вый выпуск красных команди- 1

ров ВМ Ф состоялся в 1925 го ­
ду. Из числа пришедших на 
флот комсомольцев 20-х го ­
дов впоследствии многие ста­
ли адмиралами.

Д руж ба  Л енинского ко м со ­
мола и Военно М орско го  Ф л о ­
та постоянно крепла. Инициа­
тива комсомола и ф лотской 
молодежи, поддержанная пар­
тией, призывала молодежь к 
учебе. В 1937 году были со з ­
даны Высшие В оенно-М орские 
училища: Черноморское, Кас­
пийское, Тихоокеанское. В 
училища направлялись юнош и 
по путевкам комитетов
ВЛКСМ. В 1941 году состоя­
лись первые выпуски ком ан­
диров ВМ Ф из этих учебных 
заведений.

Яркой страницей шеф ской 
связи комсом ола и Военно- 
М орско го  Флота явилась ве­
ликая Отечественная война. 
Героизм и самоотверженность 
на флоте и в тылу стали н о р ­
мой жизни м олодеж и. Партия 
и правительство высоко оце
Н И Л И  П О Д В И Г И  М О р Я К О В ' К О М С О -

мольцев. 75 тысяч из них бы 
ли награждены орденами, 
свыше 400 воспитанников 
ВЛКСМ, сражавшихся в рядах 
флота, удостоены званий Ге 
роев С оветского Союза.

Ком сомольцы  активно уча­
ствовали в патриотическом 
движении по сбору средств в 
Ф онд  обороны . На деньги,

собранные ими, были постро ­
ены 150 кораблей, в том чис­
ле подводны е лодки и тор ­
педные катера, боевые дела 
которы х ш ироко  известны на 
флоте. Подводная лодка 
«Ярославский комсомолец» 
(ком андир — капитан 3-го 
ранга В. Стариков) за время 
войны потопила 17 вражеских 
кораблей. Лодка стала гвар­
дейской, а ком андир удостоен 
звания Героя С оветского С о­
юза. Подводная лодка «Ново 
сибирский комсомолец» (к о ­
мандир — капитан-лейтенант 
И. Ф исанович) потопила 16 
нем ецких кораблей, также 
стала гвардейской.

Во время войны ЦК 8ЛКСМ 
уделял большое внимание не­
прерывному численному и k*j- 
чественному росту ф лотского 
комсом ола. На флот в эти го ­
ды прибыло 340 тысяч чле­
нов ВЛКСМ, в том числе 33 
ть:сичи по специальной ко м ­
сомольской мобилизации.

Ком сомол И ркутской обла­
сти шефствует над кораблям и 
Краснознам енного Тихооке­
анского  флота. Посленцы к о м ­
сомола области с честью вы­
полняют наказы предприятий 
и ком сом ольских органика 
ций. Н ередко приходят весги 
с кораблей флота о победите 
лях социалистического со 
ревнования — моряках-ангар- 
чанах.

Большую помощ ь в воспи­
тании молодых воинов о ка зы ­
вают ветераны-моряки. В го ­
ды Великой Отечественной 
войны они прошли суровую  
школу, накопили огром ны й 
боевой опыт и сейчас переда­

ют его м олодеж и. Во многих 
боевых сражениях участвоеа 
ли А. Ф . Кош кин, Л. Н. Цын- 
ков, Э. С. Вацик и другие.

Для повышения роли и от­
ветственности комитетов ком - 
сбмола в отборе и направле­
нии призы вников на подш еф ­
ные корабли ЦК ВЛКСМ уч ­
редил единую  ком сом ольскую  
путевку. Она вручается самым 
достойным юнош ам в торже 
ственной обстановке по реш е­
нию райкома или горком а 
ВЛКСМ.

О собого  внимания ком ите ­
тов ВЛКСМ требует работа по 
направлению м олодеж и в во ­
енно-м орские  учебные заве­
дения. ЦК ВЛКСМ определит 
меры, которы е направлены на 
дальнейшее укрепление сея 
зей ком сом ольских организа 
ций и военных училищ, уста­
новил стипендии Л енинского  

ком сом ола для курсантов, д о ­
бившихся отличных результа­
тов в учебе и дисциплине и 
активно участвующих в об щ е­
ственной работе.

Приближается знаменатель 
ная дата в ж изни комсомола 
— 70*летие ВЛКСМ. Готовясь 
л этой дате и выполняя ле­
нинские заветы по защите нр- 
шей социалистической Роди­
ны ком сом ольские организа ­
ции будут всемерно совер ­
шенствовать военно-патриоти­
ческое воспитание м олодеж и 
развивать шефство над Воен­
но -М орским  Ф лотом  вносить 
свой вклад в укрепление о б о ­
ронной мош и СССР

С. ЗАМ АРАТСКИЙ, 
ветеран флота.



< З Н Д ' \Я  К О М М У Н И З М А »  № 199 ♦ 18 ОКТЯБРЯ 1988 ГОДА
3

О  Р Е Й Д  Г А З Е Т Ы

ЭТО НЕ МЕЛОЧИ
В сентябре в городе  отмечался рост заболеваемости ки ­

шечными инф екциям и. 20— 30 человек еж едневно доставля­

лись в больницы. А сколько  ещ е лю дей   в менее тяжелых

случаях — не обращ ались к врачу, обходясь домаш ними 

способами лечения)

. Вспышка киш ечных инф ек­
ций по анализу гор о д ско й  
СЭС выходила за рам ки п р и ­
вычной «сезонной» заболевав 
мости, связанной с потребле­
нием в это время больш ого 
количества овощ ей и ф рук 
тов.

40 процентов от числа за­
болевш их накануне употреб ­
ляли м ол очную  прод укцию . 
П ричем  ф иксировались слу­
чаи, когда  заболевали жители 
отдельных близлежащ их
кварталов. Вывод при этом 
очевиден: источник инф екции
— продукты , купленные в 
одном  ' магазине.

* И не с м олокозавода  посту­
пают они некачественными — 
там врачи СЭС установили 
строгий  контроль, портятся в 
магазинах: наруш аются и
сроки  реализации, и санитар­
ные требования к условиям 
хранения. „

Вместе с врачом го род ской  
СЭС А. А. Н овиковой мы от­
правились в рейд посмотреть 
условия, в которы х хранятся и 
реализую тся м олоко , кеф ир, 
сметана, творог в торговой 
сети города.

Начали с магазина «Заказ»- 
для молоды х мам. На прилав­
ке - творог, расфасованный

в полиэтиленовые меш очки. 
Где гарантия, что куплен он 
будет мгновенно и не проле ­
жит несколько часов? А ведь 
этого вполне достаточно, что­
бы творог стал источником 
новых киш ечных расстройств.

Ну, молоды е мамы этого 
м огут и не знать. А вот в не­
знание заведую щ ей отделом, 
честно сказать, мы не повери ­
ли.

Отсутствовало здесь и ве­
д ерко  с раствором  хлорки для 
протирания кры ш ек фляг пе 
ред вскрытием .

Пусть не покажется вам это 
мелочной приди ркой  приве­
редливой санэпидстанции. По 
еле транспортировки на кр ы ш ­
ках скапливается достаточно 
грязи. П риподним и кры ш ку — 
и пыль, грязь попросту ссып 
лютея внутрь фляги. Но Д О  

такой «мелочи» работники 
прилавка не снисходят. Увиде 
ли мы на месте заветное ве­
д е р ко  с хлоркой лишь в о д ­
ном из десятка проверенных 
магазинов.

М агазин N° 5 орса «Ангарск- 
неф теоргсинтеза». Специаль­
но Для м олока  предназначен­
ный прилавок оказался здесь 
занят ж ирам и1 а буты лки м о ­

лока стояли в ящиках на по ­
лу торгового  зала. О дни и тот 
же продавец принимал посу­
ду и грязны м и рукам и взве­
шивал сметану.

В магазине N9 85 орса «Ан- 
гарскнеф теоргсинтеза» фляги 
со сметаной «хранились» в 
коридоре, а м ол око  —  в боль­
ш ом количестве — в то р го ­
вом зале. Пустые фляги были 
битком  набиты овощ ной гн и ­
лью. П одобное использование 
м олочной тары категорически 
запрещается санитарными
требованиями. м еж д у  тем 
встречается оно сплошь и ря ­
дом.

В магазин №  6 орса «Ан- 
гарскнеф теоргсинтеза» в п ере­
улке Ярополова мы попали в 
обеденный перерыв. Две 
фляги сметаны покоились в 
тепле у прилавка (грузчик 
ушел, занести в холодильную  
кам еру некому, объяснили 
продавцы).

Старший продавец Н. Гав­
рилова перекуривала после 
обеда, удобно положив ногу 
в тапочке (!) на приоткры тую  
флягу со сметаной.

М агазин N9 86 орса «Ан- 
гарскнеф теоргсинтеза» запом ­
нился больш им количест­
вом мух, которы е садились на 
нож, с прилипш ими крош кам и 
ады гейского  сыра, валявший­
ся на прилавке, на откры тую  
флягу со сметаной. В творог 
бь.ла плотно воткнута большая 
лож ка  без ручки, взять ко то ­
рую  М О Ж Н О  было, только о к у ­

нув заодно и пальцы.

По сути, каждая из этих
«мелочей» могла стать источ­
ником  новых инф екций: м о ­
лочные продукты    прекрас­
ная питательная среда для
разм нож ения бактерий.

Из месяца в месяц пыта­
ются врачи санэпидстанции 
приучить работников прилавка 
соблюдать санитарные требо 
вания при торговле м о л о ч ­
ной продукцией ; из месяца в 
месяц пишут акты, но при
очередной проверке  обнаоу- 
живают все те же недостатки.

Листаю папку актов. 8 сен­
тября в магазинах N2 91 орса 
АУС и N9 86 орса «Ангарск- 
неф теоргсинтеза» обнаружен 
кеф ир с просроченны м и с р о ­
ками реализации, 9 сентября 
в ходе рейда оф ормлены  
протоколы  о санитарных на 
руш ениях и вынесены поста­
новления на штраф в м агази­
нах N2 86, 5. 23 орса «Ан- 
гарскнеф теоргсинтеза». N2 6 
орса АУС.

Размер штрафа —  10 р у б ­
лей — работников магазина 
особо не пугает, и никакой 
гарантии в том, что отм ечен­
ные недостатки будут ликви­
дированы. не дает.

Единственная надежда — 
что просвещ енный покупатель 
станет осторож нее и строж е 
ош оситься к разного  рода 
«мелочам» в нашей жизни, 
им ею щ им столь тяжкие и не­
приятные последствия, о со ­
бенно к «мелочам» по ту 
сторону прилавка.

А. М О СИ НА.

S -

G ГОССТРАХ

Владельцам 
автотранспорта

✓ Госстрах предлагает вашему 
вниманию два вида доброволь 
ного страхования средств транс 
порта — «Каско» и « А вто -ко м ­
би».

По страхованию «Каско» Гос­
страх заключает договоры  на ав­
томобили, мотоциклы , м оторол 
леры, мопеды, м отоколяски , мо- 
тонарты, моторны е, парусные, 
гребные лодки, катера и яхты на 
случай уничтожения, п о вр е ж д е ­
ния в результате аварии, по ж а ­
ра, стихийного бедствия, а также 
похищ ения или угона.

Указанные средства транспор­
та могут быть застрахованы на 
один год в пределах их стои­
мости с учетом износа.

С 1986 года действует новый 
вид страхования — «Авто-комби». 
По данному договору страхова­
ния «Авто-комби» считаются за­
страхованными автомобиль в 
разм ере его действительной сто ­
имости, багаж на сумм у 500 р у б ­
лей, водитель и страхователь на 
сумм у 1000 рублей кажды й.

Д о говор  страхования за кл ю ча -' 
ется сроком  на 1 год.

По страхованию «Авто-комби» 
Госстрах возмещ ает ущ ерб, при 
чиненный не только в резул ь­
тате страховых событий, п р е д у ­
смотренных страхованием «Кас­
ко», но такж е и ущ ерб, причи­
ненный в случае кр а ж  отдельных 
частей автомобиля или пред м е­
тов багажа, а также п о вр е ж д е ­
ний, вызванных преднам еренны ­
ми или неосторож ны м и действи­
ями третьих лиц.

П одробнее с новым видом 
страхования вы м ож ете о зн а ко ­
миться в инспекции Госстраха 
или у вашего страхового агента, 
обслуж иваю щ его организацию .

С. ПРУСОВА, 
старший инспектор инспекции 
Госстраха Ю го-Западного  

района г. Ангарска.

ЗАХОТЕЛОСЬ САМОГОНА. •  •

И скоренить пьянство из 
жизни общества — основная 
наша задача. О собенно п рин ­
ципиально и неприм ирим о о т ­
нош ение к самогоноварению * 
Но накопленный опыт го в о ­
рит и о другом . О недоста 
точной активности в борьбе с 
этим явлением, сам оуспокоен ­
ности достигнуты ми результа­
тами. о безответственности. 
Пока некоторы е руководители 
убаю киваю т себя утеш итель­
ными картинами, м ногие са­
м огонщ ики  переш ли на п р о ­
мыш ленное производство
хмельной браги.

С амогоноварение превра­
тилось в один из основных 
коналов распространения
пьянства. О б этом достаточно 
Красноречиво говорят дан­
ные за 8 месяцев этого года. 
Выявлено фактов изготовления 
самогона 126. изъято 726 лит­
ров браги. На изготовителей 
наложен штраф на об щ ую  
сум м у 18750 рублей, взыскан 
штраф в разм ере 15600 р у б ­
лей.

П орой диву даешься, ка ­
кое  место занимает в 
нашей ж изни самогон! Ис- 
покон  веков принято бы­

ло женщ ине на день р о ж ­
дения дарить цветы. С овре­
менное полож ение со спирт­
ным и здесь внесло свое из­
менение. Чаще виновнице 
торжества гости, вместо цве ­
тов. приносят бутылку. После 
торжества м у ж  устроит им е­
ниннице скандал.

Была, например, приглашена 
на день рож дения  к подруге  
Глушковв Валентина Ивановна, 
контрол ер  АЗХР. Подарка 
подходящ его  не было. Не 
долго  думая, Валентина Ива 
новна пришла на остановку, 
что в 15-м м икрорайоне , ку ­
пила у таксистов 2 бутылки 
самогона по 15 рублей (мно 
гие таксисты в этом плане на­
род  предусмотрительный), с 
чем и пришла на торжество. 
После торжества в семью  
именинницы  была вызвана 
милиция, так как м уж  гонял 
ж ену с нож ом . Не купи Глуш- 
кова самогон, таксисты не 
обогащ ались бы за счет таких 
горе-покупателей; не было бы 
скандала в семье; саму Глуш- 
кову начальник РОВД не п о д ­
верг бы штрафу в разм ере 
100 рублей. Вот и две бутылки 
самогона.

В последнее время стало 
модны м  хранить и распивать 
спиртное в гараже. Вот толь­
ко о последствиях этой мо 
ды мало кто задумывается. 
Как, например, Агеев А лек­
сандр Павлович, 1955 года 
рождения, рабочий ВЧД-5 
станции С уховская-Ю жная. 
прож иваю щ ий в 11-м м и кр о ­
районе.

В июне он выпил в гараже 
ранее приготовленную  брагу 
и уснул с вклю ченны м двига­
телем. Получил отравление 
угарным газом и был под ­
вергнут штрафу в размере 
300 рублей.

Часто нас удивляет. как 
м ож н о  найти на 'м у с о р ке  са­
могонны й аппарат. А ведь на­
ходят и несут в квартиру, не 
думая о последствиях. Такой 
аппарат нашла Зеленецкая 
Зоя Павловна, 1932 года р о ж ­
дения, пенсионерка. Она по­
ставила 15 литров браги. А 
тут приехал родственник К о ­
ротких Александр Сергеевич. 
Он поставил на плиту ка стр ю ­
лю и сж ег ее. При осмотре 
квартиры  был обнаруж ен ап­
парат с брагой, а хозяйка

подвергнута штрафу на ЮС 
рублей. Так д орого  обошлась 
находка.

Если, в человеке воспитана 
бережливость, это хорош о. 
Но, оказывается, не всегда 
бережливость дает прибыль. 
У Ерохина Владимира Петро 
вича, 1947 года рождения, 
прож иваю щ его  в 18-м м и кр о ­
районе, рабочего НПЗ, стало 
бродить 1,5 литра варенья. 
Чтобы оно не пропало, он д о ­
бавил сто граммов д ро ж ж е й  
и 4 литра воды. Варенье у 
Владимира Петровича дейст­
вительно не пропало, а штраф 
в разм ере 200 рублей платить 
пришлось.

Крыленов Александр М и ­
хайлович, 1954 года р о ж д е ­
ния, рабочий продбазы , у ки ­
нотеатра «Гренада» купил У 
бабуш ки три бутылки сам ого ­
на. Бабушка, благодаря поку- 
п в 1слю, приобрела 30 рублей, 
а горе-покупатель запла­
тил еще и 100 рублей штрафа. 
А Каймонов Алексей Ивано­
вич, 1953 года рождения, п р о ­
ж иваю щ ий в 212-м квартале, 
работаю щ ий в «Китойлесе»,

воспользовавшись тем, что на­
ходился на больничном листе, 
решил не тратить время зря. 
Пока он болел, только -"58" 
один день, 28 июня, купил 2 
бутылки самогона по 10 р уб ­
лей, распил их с друзьям и. 
Остатки доверил нести другу, 
так как сам был в сильной 
степени опьянения. Оба бы ги  
задержаны . Каймонов п о д ­
вергнут штрафу в разм ере 
100 рублей.

Чаще других причин и з го ­
товления браги является день 
рож дения. К такому дню  и з­
готовила брагу Белозерских 
Дина Петровна, 1951 года 
рож дения, проживаю щ ая в 
17-м м икрорайоне , работница 
птицеф абрики. Для этого Бе­
лозерских использовала три 
килограм м а сахара. 4 палочки 
д рож ж ей . Д о р о го  обош елся 
имениннице день рож д ен ия— 
в виде штрафа 100 рублей. 
Наши законы  предусм атрива­
ют различные меры  наказания 
за изготовление. хранение, 
приобретение и сбыт сам ого 
на, но не все над этим заду 
мываются своевременно.

В. ДРИГО, 
нешт. корр .



4 « З Н А М Я  К О М М У Н И З М А »  ЛЬ 199 ф  18 О К Т Я Б Р Я  1988 Г О Д А

ВТОРНИК, 18 ОКТЯБРЯ
1-я програм м а 

Показывает М осква
7.30 —  «120 минут». 9.30 — Худ. 
фильм «Рабыня Изаура». 1-я, 2-я, 
3-я серии. 16.30 — Новости. 16.45 
— «П рож ектор  перес тройки». 16.55
—  «Концерт из Сардарапата».
17.25 — «Пятилетка: дела и лю ­
ди». Д ок. фильм. 18.00 — Време­
на года. Приметы октября. 19.00
— Встречи на земле А м ерики
49.35 — С егодня в мире. 19.55— 
Аргументы  перестройки. Заседа­
ние клуба деловых людей в ре ­
дакции га <еты «Правда», 20.55 — 
Худ, фильм «Рабыня Изаура». 4-я 
серия. 22.00 — «Время». 22.35 — 
«П рож ектор  перестройки». 22.45— 
«Эврика». 00.15 —  С егодня в м и­
ре. 00.30 — Поет А. Серов.

2-я программа 
Показывает М осква

9.00 — Утренняя гимнастика. 9.15
—  Научно - популярный фильм. 
9.35, 10.35— География. 7-й класс. 
Полезные ископаемые СССР. 10.05 
— Ф ранцузский язык. 1-й год об у­
чения. 11.05 —  Учащимся СПТУ. 
Эстетическое воспитание. Культу­
ра труда и производства. 11.35,
12.35 — География. 6-й класс. 
Аф рика. Растительный и ж ивот­
ный мир саванн. 12.05 — Ф ран ­
цузский язык. 2-й год обучения.
13.05 — «Как закалялась сталь». 
Худ. фильм. 1-я серия — «Рож­
дение». 2-я серия — «Испытания».
15.15 — Новости. 15.25 — «В со ­
гласии с природой». Д о к. филь­
мы.

Показывает И ркутск
17.30 — Для детей. «Повелитель 
молний». 17.40 — «Память». Худ. 
фильм. 1-я серия. 19.00 — «При­
ангарье». 19.30 — «Кто возглавит 
комитет?» Представляем кандида­
тов на пост председателя ком ите ­
та охраны природы  И ркутской 
области.

Показывает М осква
21.00 — «С покойной ночи, малы­
ши!». 21.15 — «...до шестнадцати 
и старше». 22.00 — «Время». 22.35 
— «П рож ектор  перестройки». 22.45
— «Как закалялась сталь». 2-я се­
рия — «Испытания». 23.50 — «Ут­
ренняя почта».

СРЕДА, 19 ОКТЯБРЯ
1-я программ а 

Показывает М осква
7.30 — «120 минут». 9.35 —ь «Де­
лай с нами, делай, как мы, делай 
лучше нас». 10.35— «Рабыня Иза­
ура». 4-я серия. 11.40 — Н ово­
сти. 11.50 — А. М еликов. Ф р а г­
менты из балета «Легенда о лю б­
ви». 16.30— Новости 16.40— «П ро­
ж ектор  перестройки». 16.55 — 
«Млагкина из Наукана». О жиз»-

и культуре северных народностей
17.20 — Д ок. фильм. 17.50— Про 
грамма Ульяновской студии теле­
видения 18.20 — «Здравствуй

музыка». 19.05 — Основы эконо­
мических знании». Ж урнал «Тел. 
эко». 19.35 — Народные мелодии 
19,45 — Сегодня в мире. 20.00 -  
Мультфильмы. 20 20 — «Почта 
этих дней». 20.55— Худ. фильм 
«Рабыня Изаура». 5-я серия. 22.С
— «Время». 22.30 — «Прожект* 
перестройки». 22.40 — Концерт.
23.10 —  Д о к. фильм. 23.40 — Се­
годня в мире. 23.55 — Ф утбол. 
О тборочный матч чемпионата м и­
ра. Сборная СССР — сборная Ав­
стрии.

2-я програм м а 
Показывает М осква

9.00 —  Утренняя гимнастика. 9.15
—  «Андрей Тимофеевич Болотов, 
йли Письма из X V III века». На­
учно - популярный фильм. 9.35,
10.35 — «О круж аю щ ий нас мир».
1-й класс. Все профессии нужны.
9.55 —  «Путь к истине». Научно- 
популярный фильм. 10.05 — Не­
м ецкий язык. 1-й год обучения.
10.55— «Тайна «Летучего голланд­
ца». Научно - популярный фильм.
11.05 — Птицы и звери под од ­
ной кры ш ей. 11.35, 12.35 — Ис­
тория. 9 класс. Ленинская «Искра».
12.05 — Н емецкий язык. 2-й год 
обучения. 13.05 — «Как закаля­
лась сталь». 3-я серия. — «П од­
виг». 14.10 —  Новости 14.20 — 
«М ир твоих увлечений». Д о к. 
фильм «Тэлэнкуца». 14.40 — «Не­
жданно - негаданно». Худ. фильм.

Покэзывает И ркутск
17.30 — Телереклама 17.35— «Па­
мять». Худ. фильм. 3-я серия.
19.00 — «Приангарье». 19.30 — «В 
выставочном зале И ркутского  ху­
дожественного  музея». В. База­
ров. 20.05 — «Мы и закон».

Показывает М осква
21.00 — «С покойной ночи, малы 
ши!». 21.15 — «Закон гармонии».
22.00 — «Время». 22.30 — «П ро­
ж ектор  перестройки». 22.40 — 
«Как закалялась сталь». Худ 
фильм. 3-я серия. — «Подвиг».

ЧЕТВЕРГ, 20 ОКТЯБРЯ
1-я программ а 

Показывает М осква
7.30 — «120 минут». 9.35 — Ф ут­
бол. О тборочный матч чемпиона­
та мира. Сборная СССР — сб ор­
ная Австрии. 11 15 — Новости.
11.25 — Худ. фильм «Рабыня Иза 
ура». 5-я серия. 16.30 — Новости. 
16.40— «П рож ектор  перестройки».
16.50 — Д ок. фильм. 17.15 —
И. Гайдн. Концерт для фортепиа 
но с оркестром  ре м аж ор .
17.40 — А. Г. Бологое. К 250-ле­
тию со дня рождения основопо­
ложника русской сельскохозяйст­
венной науки. 13.25 — «...до ше­
стнадцати и старше». 19.10 — 
«Учимся демократии» Д ем окра  
тизация и роль социалистическо­
го самоуправления. 19.40 — М и­
нуты поэзии. 19.45 — Сегодня в 
мире. 20.00 — Мультфильм. 20.10

— «Актуальный объектив». Д о к. 
фильм «Хроника остановленного

времени». Ф ильмы 1-й и 2-й, 22.00
— «Время» 22.35 — «П рож ектор  
перестройки». 22.45 — «Камера 
смотрит в мир». 23.35 —  Малень­
кий концерт. 23.50 — Сегодня 'в 
мире. 24.00 — «Жизнь в искусст­
ве М икеланджело».

2-я программ а 
Показывает М осква

9.00 — Утренняя гимнастика. 9.15
—  «Хождение Ерофея Хабарова». 
Н аучно-популярны й фильм. 9.35,
10.35 — П риродоведение. 2-й 
класс. Как звери к зиме готовят­
ся. 9.55 —  «Канал имени М о ск­
вы». Научно - популярный фильм.
10.05 — Испанский язык. 1-й год 
обучения. 10.55 — «Лесная метео 
станция» Научно - популярный 
фильм. 11.35, 12.35 — И. С. Тур 
генев. «Отцы и дети». 9 класс.
12.05 — Испанский язык. 2-й г 
обучения. 13.05 — «Как зака 
лась сталь». 4-я серия — «О/ю 
ление». 14.10 — Новости. 14.20— 
«Города и ю ды ».

Показывает И ркутск
17.20 — «Память». Худ. фильм. 3-я 
серия. 18.40 — «Азбука спорта». 
Настольный теннис. У рок второй.
19.00 — «Приангарье». 19.25 — 
Л. Герчиков, Н. М ирош ниченко 
«Ангелы дьявола». Спектакль.

ПОКАЗЫВАЕТ М ОСКВА
21.00 —  «С покойной ночи, малы­
ши!». 21.15 — Реклама. 21.20 — 
Играет заслуженный а р т и с т  
РСФСР А. Данилов (балалайка).
22.00 — «Время». 22.35 — «П ро­
ж ектор  перестройки». 22.45 — 
«Как закалялась сталь». Худ. 
фильм. 4-я серия — «Одоление».

ПЯТНИЦА, 21 ОКТЯБРЯ
1-я программ а 

Показывает М осква
7.30 — «120 минут». 9.35 — Игра­
ет аккордеонист В. Тамман. 9.55
—  «Заложник». Худ. фильм. 11.10
—  Новости 11.20 — М ультфиль­
мы. 16.30— Новости. 16.40— «П ро­
ж ектор  перестройки». 16.50 — 
П рограмма И ркутской студии те­
левидения 17.50 — Концерт ан­
самбля «Криниченька». 18.20 —  
«Портрет современника». Д ок. 
фильм. 18.40 — «Отчего и поче­

му» 19.10 — «Новаторы и консер­
ваторы». Выставка «Автодизайн- 
88». 19.45 — С егодня в мире.
20.05 —  «Наш сад». 20.35 — «Ре­
зонанс». «СССР — С Ш А. Диалог 
продолжается». 22.00 — «Время».
22.35 - г  «П рож ектор  перестрой­
ки». 22.45 — «Песня-88». 23.00— 
«Взгляд».

2 -г программ а 
Показывает М осква

9.00 — Утренняя гимнастика. 9 »5
— «Поэзия садов». Н аучно-пог 
лярный фильм. 9.45, 10.35— Ис­
тория. 4 класс. П етербург — не 
вая столица России. 10.05 — Ан­
глийский язык. 1-й год обучения. 
10.55. — «Семенов-Тян -шанский». 
Н аучно-попул ярный фильм. 11.1 
— Учащимся СГ1ТУ. Ф изика . С тр”} 
ение и свойство кристаллов. 11.35;
12.35 —  А. С. Пуш кин. «Песнь 
вещем Олеге». 5 класс. 12.0’ 
Английский язык. 2-й год обу»

обучения. 13.05 — «Как закапя- 
сталь». Худ. фильм. 5-я серия. 
«Борьба». 6-я серия — «Бессмер­
тие».

Показывает И ркутск
18.10 — Телереклама. 18.20 —
Концерт. 19.00 — «Приангарье».
19.30 — «Старт». 20.00 — «П ри­
мите наши поздравления».

Показывает М осква
21.00 — «С покойной ночи, малы­
ши!». 21.15 — «Это вы можете».
22.00 — «Время». 22.35 — «П ро­
ж ектор  перестройки». 22.45 — 
«Как закалялась сталь». Худ 
фильм. 5-я серия — «Борьба».
6-я серия — «Бессмертие».

СУББОТА, 22 ОКТЯБРЯ
1-я программ а 

Показывает М осква
7.30 — «Г20 минут» 9.30 — «От­
чего и почему». 10.00 — Голоса 
инструментов. 10.40 — М. Апар- 
цев, В. Щ ербаков. «Д орогие  мои, 
хорошие». Ф ильм - спектакль 
МХАТа СССР им М. Горького
12.15 — Репортаж с заседания 
Президиума Совета М ини­
стров СССР. 13.30 — В стра­
нах социализма. 14.00 — «Для 
всех и для каж дого». О ликви­
дации последствий наводнения в 
Бурятии. 14.30 — С егодня в м и­
ре. 14.50 — «В мире животных».
15.50 — Мультфильм. 16.00 — 
«Перестройка и культура». С ою з 
театральных деятелей РСФСР. 
Встреча через год. 17.00 — Д о к. 
фильм «Переплет, или Семейные 
будни и праздники». 17 35— «Д ей­
ствующ ие лица». О I м еж д уна­
родном  фестивале м олодежной 
прессы. 13.20 — М еж дународная 
программ а. СССР — ФРГ. На по ­
воротном  этапе. 19.20 — К 70-ле­
тию ВЛКСМ. Худ. фильм «Атака»
20.50 — «И в шутку, и всерьез». 
Сатирическая передача. 21.20 — 
Концерт. 22.00 — «Время». 22.35 
— «П рож ектор  перестройки» 22.45
— «В субботу вечером». «Золо­
той Д ю к» . О Всесоюзном ки н о ­
фестивале популярных жанров в 
Одессе. 00.25 —  «До и после по­
луночи».

2-я программ а 
Показывает М осква

9.00 — Утренняя гимнастика. 9.15
— «Перспектива». Научно-позна 
ватеЬьная программ а телевидения
ЧССР.

Показывает И ркутск
10.05 — «Приангарье». 10.45 — 
«Диалог». Заботу и внимание ин­
валидам.

Показывает М осква
12.50 —  «Ф илософ ские беседы». 
М ир сознания. 13.55 —  «Не было 
печали». Худ. фильм с субтитра­
ми. 15.00 — «За безопасность 
движения». 16.05 — «Победите­
ли». Поиск продолжается. 16.20
— Экран документального филь 
ма. Д ок. фильм «Амба». Об уссу 
рийском  тигре. 16.45 — «Дуэт 
клоунов». Ц ирковое представле­
ние с участием Ю . Никулина и 
М. Ш уйдина. Ведущий И. Кио.
17.55— Х оккей. Чемпионат СССР. 
Ц С КА — «Динамо» (М осква). 20.15
— Мультфильм. 20.25 —  «Голос 
Бразилии». Эстрадная программ а

21.00 — «С покойной ночи, малы­
ши!». 21.15 — Реклама. 21.20 — 
«Наше наследие». Сотбис в М ос­
кве. О Первом м еж д ународном  
аукционе соврем енной ж ивопи­
си. 22.00 — «Время». 22.35 — 
« П рож ектор  перестройки». 22.55
—  Ф утбол. Чемпионат СССР. 
«Спартак» — «Динамо» (Киев).

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 23 ОКТЯБРЯ
1-я програм м а 

Показывает М осква
9.00 —  Новости. 9.1 S — Ритмиче­
ская гимнастика. 10.00 —  Тираж 
«Спортлото». 10.15 — «Будиль­
ник». 10.45 —  «Служу С оветско­
му С ою зу!». 11.45 —  «Утренняя 
почта». 12.15 — «Беда». С пецвы ­
пуск передачи «...до шестналца 
ти и старше». 13.15 —  «М узы ка­
льный киоск». 13.45 — «Сель­
ский час». 14.45 — «Здоровье». 
15.30— Ф утбол. Чемпионат СССР 
«Спартак» — «Динамо» (Киев).
17.10 — В гостях у сказки. «Пас­
тух Янка» 1-я серия. 18.30 —
«Крупнейш ий музей мира». Лувр.
1 я серия — «Слезы Исиды, или 
Время фараонов». (Ф ранция).
19.00 —  М еждународная панора 
ма. 19.45 — М инуты п о э ж и . 19.5»
— Очное заседание «Ю уба пу­
тешественников» 21.30 — М ульт­
фильм для взрослых .«Пейзаж 
м ож ж евельником ». 22.00 — «Вре­
мя». 22.35 —  Ф ильмы Т. Абулад­
зе на экране. «Мольба». 24.00— 
Новости.

2-я программ а
. Показывает М осква

9 00 — «На зарядку становись!».
9.15 — «Советская поэзия». Ры­
царь револю ции и поэзии Е. Ча- 
ренц. 10.05 — «Эрудит». Научно- 
популярные фильмы; «Немая мУ 
зыка пещер» (о  пещерах У збе­
кистана), «Чудо темноты» (о ри 
сунках эпохи палеолита в Капе 
вой пещ ере на Урале), «Оникс» 
(камень подзем ны х дворцов).
10.55 — «Портреты». В. А Ж уков 
ский. 11.55 — «Основы эконом и­
ческих знаний». Тележурнал «Аг- 
ро». 12.30 — «Если вам за..».
13.15 — «Космос: дорога к ново­
м у  дому?». Научно - популярный 
фильм о перспекттгеах дальней 
шего освоения космоса. 14.05 — 
«Живи, земля». Э кологическая 
обстановка в районе Курской  ко ­
сы. 15.05 — «Объектив». 15.40— 
Мультфильм. 16.00 —  МуВыкаль 
ный фильм «Искупление». 18.20— 
«Действующ ие лица». 19.00 — 
«Телевизионный музыкальный 
абонемент». 20.00 —  «Сегодня и 
ежедневно». Ц ирковое  представ­
ление с участием клоунов А. Ни 
колаева, Ю . Куклачева, С. Мар* 
гуляна и др. Ведущий И. Кио.
21.00 — «С покойной ночи малы­
ши!». 21.15 — «М астерские искус­
ства». О работе реставраторов 
Узбекистана. 21.45 — М ультф и­
льмы для взрослых: «Калейдо­
скоп-70», «Великолепный Гоша».
22.00 — «Время». 22.35 — «Сов­
ременника». Телевизионный ж у р ­
нал. Выпуск 2-й. 23.55 —  Регби. 
Чемпионат Европы. Сборная 
СССР — сборная Румынии. Пе­
редача из Алма-Аты.

Г̂
 Ж елающих участвовать в 
строительстве М Ж К приглаша­
ем на организационное собра­
ние в малый зал Д К  «Э нерге­
тик» 21 о к !я б р я  в 19 часов.

Членов Союза журналистов 
СССР просим в течение ближай­
шей недели зайти в редакцию  
газеты «Знамя комм унизма» и 
сверить личные документы . При 
себе иметь 2 ф отокарточки раз­
м ером  3x4 см без у гол кг.

Бюро первичной организа­
ции СЖ СССР

КИНО
И И Д С оКА Ф Ь  «Ю НОСТЬ* Как 

к а м н и  м у ш к п е р а м  пом огали , I I .  13.
15,

« (Ю Д И Н А * Дорогим Г. лен а Сер.
геенна. I I  ( у л.ч,1. 14. 10. К}, !М
(УДЛ,),

«К О М О  »МО 1ГП» Танцор «Дне. 
КО» (7  C f p H H ) ,  1!> 14 К'ЧМОИСЧИИМ не

| орни 11,
«OKTVIIiPb I'u ш рпкннми круг,

I )  I . (уд /i,) . I ' .Ml. 19-10 21.
«ЮНОСТЬ» «ил «Луч» Асса 

(2  c i ' i  и и ) l i j ( I I Г :>(). 20.
3ti i •Идсчоч* Гайнв острова чу­

довищ ч 1.1 'U. Призрак «амка
Моррис м м  ь I I .  I 7. 14 t v . i . i j

•«ГРКНЛ’ДЛ* Принц и нищий, 10. 
12, I I .  II иимщ ик, lb Короткое ja - 
мымамиг, ' I» 14 U0, 21 Hi

П ираты  II). 12. 14.
Hi Мисс м иллионерш а. 18 (у д л ,) . 
20 30.

К и ш  к - . т р )  П ионер* на постоянн>ю
работ) гребу t*i си Пела1ч>г,

Д К  Н К 'М Т .М Г .Ш К О В  Вельд,
15 17 |ч

19 октября в музыкальной 
школе № 2 состоится концерт 
Ф иш ер-квартета (ГДР).

В програм м е: произведения 
Россини, Ш уберте, Моцарта. 
Начало концерта а 19,00. Би­
леты продаются на вахте м у­
зыкальной школы.

В связи с резким  сокращ ением 
наличия стеклобутылои в прием ­
ных пунктах города Ангарский 
пивоваренный завод снизил р о з­
лив пиво и напитков.

Поэтому ко л л е к 1 ив завода о б ­
ращается к населению города с 
просьбой о сдаче имеющ ихся 
стеклобутылок из-под напитков, 
пива, минеральной воды, соков.

Все посудоприемны е пункты и 
винно-водочные магазины при­
нимают чистые бутылки без эти­
кеток названных напитков
в неограниченном количестве.

ТОВАРИЩИ ВОДИТЕЛИ 
И ЖИТЕЛИ ГОРОДА!

С 18 октября 1988 г. в связи с 
работами по строительству трам- 
вейных путей будет закрыто дви­
жение автотранспорта на пере ­
крестке пр. К. Маркса и ул. К о ­
минтерна.

Товарищи водители, строго со­
блюдайте требования дорож ны х 
знаков.

Госавтоииспекция.

Кооператив «Отдых» предла­
гает совершить поездку в г, 
И ркутск на фестиваль орган­
ной м узы ки с 18 по 23 октяб- 
ря.

В дни школьных каникул 
кооператив предлагает совер­
шить поездку в цирк, на спек- 
такль-сказку «Дед Мазей и 
зайцы». Справки по тел.:
6-21-68. (2272).

Трудовую кн и ж ку  ни и м и  Зайцевой 
Ларисы Иалерьеины считать недейст­
вительной (2204)

©
Утерянный диплом Aft 537tib0 h i  и м я  

Романов* Игори Юрьевича считать 
недействительн ы м (2205;,

О
Утерянную трудовую кн и ж к у  на 

имя Костина Юрии М ихайловича счи­
тать недейсгвительной, (2200)

©
Утерянный диплом № Щ  312518 на 

имя Нургалеевой Любови , Альмирха- 
меевны считать недействительным.

пленяет
2-комнатную  квартиру (4 Й *тиж . 

солнечная) в центре города ни I ком ­
натную. желательно >лучшенной пла. 
ннронки. и комнату. Тел.: 2-47-21 (нос. 
ле 19 часов) и 2.39-50, (2259)

©
I комнатную квартиру (18 кв. м. 

2. А гга ж . балкон, солнечная) я пос, 
Мегет на 1-комнатную или 2-комнат, 
ную в Ангарске. Или I-комнатную  в 
Метете и комнату (21(2 кв. м) в А н ­
гарске на 2 или 3 .комнатную  кр уп ­
ногабаритную в Ангарске, Адрес: г,
Ангарск 49.13 2, п Мегете, ул, Пес 
чанин. BI (в любое время), (22(31),

О
3 комнатную киартиру (62,5 ка, м. 

в районе рынка) на 2-комнатную  н I 
комнатную или на дье I комнатные 
улучшенной планировки с телефона­
ми, Адрес; 23.7.4, тел,: 2 91-54,

Сниму жилплощ адь на любой срок, 
семьи 3 человека, Звонить вечером 
по телефону. 2 98-33,

Редактор В. А. СТАРИКОВ

Среднее ПТУ 37 приглашает 
м олодежь повысить или при­
обрести квалиф икацию по 
следую щ им специальностям: 
м а ш и н и с т  ком прессорны х и 
насосных установок, слесарь 
КИПиА, электромонтер ап­
паратчик электрогазосварщ ик,

С рок обучения 7 месяцев, 
из них 4,5 месяца — теория 
и 2,5 месяца — практика по 
месту своей работы.

П роезд трамваями № №  2, 
5 и автобусом N2 10 до оста­
новки «Автостанция», Тел.:
2-93 32, 2 20-63. (0423)

Для поступления необхо­
димы документы  об образо ­
вании, справка с места рабо­
ты.

Коллектив МркутскНИ Их им маша 
выражает глубокое соболезнование 
родным и близким по поводу беч- 
нременной кончины бывшего 
сотрудника института 

с и з м х
Василии Алексеевичи

Коллектив Ангарскою городско. 
го совета всероссийского общест­
ва охраны природы выражает иск­
реннее соболезнование продавцу 
мага.жна «Природа» Шакинон 
Лилии Александровны я связи с 
тяжелой утратой смертью мужп 

Ш А КИ  НА 
Бориса Потапояича, 

Похороны СОСТОЯТСЯ IB,!!/'.4# г. по 
адресу: пос. Байкальск. ул, Новая, 
дом 2

НЕ 14963

Ангарска* городская типография управления издательств, полиграфии и кни ж ной  то р го в л и И ркутского  облисполкома. Печать офсетная.

Зак. 197Ис. Т и р а * 505?».


